.nagnoq; impetu in confertissimum hostium agmen inuehitur, ex quibus dum solus ipse se non paucos sauciat, terga uertere omnes cogit, & usque ad mœnia persequitur: &, quod illi maximo decori fuit, leui tantum in altero fœmore accepto uulnere incolumis ad suos reuersus: egregiamq; laudem ab omnibus tulit, à Vega in primis, à quo non modò uehementer collaudatus, sed etiam insigni munere donatus est. Ex eo militis facinore, & reliquorum uirtute secutum est, ut hostes postea se oppido continerent, ac nostræ munitiones perficerentur. Quamobrem spes nostrorum quotidie magis augebatur: Nam tametsi oppidum loci natura, & opere munitum uidebant: tamen cum putarent, paucos defensores esse, & in eo paruam omnium rerum, quæ ad bellum usui sunt, facultatem inesse, paucorum dierum obsidione,

deditionem illam facturam crediderant. Sed ab ea opinione, ac spe, quam acceperant, decepti sunt: propterea quòd satis magnum, ualidumq; in oppido præsidium uersabatur: & magna omnium, quæ ad usus bellicos exspectantur, facultas erat: etenim post captum, euersumq; Monasterium oppidani omnes ex finitimorum casu, quid sibi accidere posset cogitantes, summa cum festinatione fruges omnes; quæ iam maturæ in agris erant, ressecuerunt, atq; in urbem importarunt. Etiam armenta, & greges in oppidum receperunt: quibus statim cæsis, in partesq; dissectis, ac multo sale seruandi causa conspersis, si quando casus, necessitasq; urgeret, uesti, seq; ijs sustentare possent (constat enim Afros, Turcasq; tenui uictu contentos esse, ac facile in eandem pati posse) Ad hæc cum Auria relicto oppido Drepanum petijt, triremesq; inde Paznormum ad excipiendum Proregem Vegam.

misit ; tria nauigia commēatu , & militibus
 omnia subsidio illis ex Aegypto uenere : quis
 bus ualde oppidū firmatum fuit ; Turcæ enim ;
 & Aegyptij , qui in illius præsidio iam uersas
 bantur ; sexcentorum nūmerum excedebant ;
 ijsq; ad mille Afros , atq; ex ijs trecentos , qui
 sclopettis utebantur ; delegerant : quibus itā
 confidebant , ut nullam externam uim sibi tis
 mendam putarent . Nec erat ; quamobrem
 nostri sperarent intestina discordia ; ut malè
 antea edocti fuerant , expugnari urbem poss
 se : proptereaquod oppidani cum ceteris ad
 urbis defensionem concordēs erant : & non
 nulli ex ijs ; qui in suspicionem Turcis uenes
 rant , in uinculis habebantur : præterea ops
 pidum ipsum præterquamquod ualido muro
 circumdatum fuerat , itā loci natura munies
 batur , ut magnam ad ducendum bellum das
 ret facultatem : proptereaquod penè totum
 mare cingitur , & spatium , quod non amplius

ducentorum & triginta passuum esse diximus, qua mare intermittit, quod partim in meridiem, partimq; in occasum uergit, firmissimis mœnibus, turribus, propugnaculisq; munitum est: quæ cum terra ad summum repleta, & firmissimo structuræ genere, quo Mauri utuntur, ædificata olim fuissent, nullis penè tormentorum ictibus deiici, aut disturbari poterant: ante hæc & altera, sed humilia constructa erant mœnia, quæ plures, sed multo minores, è regione sitas habebant turres, itidem terra ad summum repleta: & interuallum, quod inter utrunq; murum est, nisi qua transitus per septem portas æreas non rectè, sed obliquè positas, in urbem patebat. Hæc ita munitam reddebant urbem, ut nullam hostium uim, aut conatum formidarent. Augebat etiam rei difficultatem, quòd præter loca urbi proxima, quæ & uadosa, & inæqualia sunt,

triremes

triremes ad eam accedere nequaquam poterant. Quare fiebat, ut è mari nusquam commodè murum tormentis deicere, nec si qua forte deiectus foret, qui ab ea parte aggredierentur, immittere possent.

In eo latere, quod Orientem spectat, portus est intra Urbem, sed paruarum cymbarum capax, quà si classi accedere propius licuisset, magna inde commoda nostris fuissent: & facile inde inuadi urbs, atq; expugnari potuisset. Sed ijs causis, quas diximus, omnis penè à mari capiendæ urbis facultas eripiebatur. relinquebatur igitur, ut ab ea tantum parte, qua oppidum firmissimum, munitissimumq; erat, summa ui oppugnaretur. Et quoniam omnis spes tanti negotij conficiendi, in tormentis æneis reposita erat, illis iam opportunis locis, ut demonstrauimus, constitutis, ac necessarijs rebus instructis ad opus

noſtri accingebantur . Sed Prorex Vega, et Princeps Auria, ut duces prudentiſſimos decebat, cenſuerunt, ut ante quàm murus feriri, quaffariq; inciperet, tentaretur, an aliqua hoſtes conditione cedere urbe uellent . Itaq; cum ad tempus non paruæ auctõritatis uir ex illis Numidis in caſtris eſſet Aluis Daunus Mantaffarris filius Tunetis Regi, & eius filio perneceſſarius, & Iſæ, atq; Haſli, qui Aphrodiſienſi præſidio præerant, iàs pridem notus : hunc ad illos in hanc ſententiam ſcribere placuit .

Eſt, quòd ſciatis, me nuper ad Azenum, & Bucarum in caſtra ueniſſe, eoſq; oraſſe uebezmente, & obſecraſſe, ut à magnis Principibus Vega Siciliae Prorege, & Auria Cæſaris claſſis præſectõ multis precibus, & obſecrationibus peterent, ut non prius oppidũ inuaderent, quàm ego ad uos ſcriberem . Et ipſi illorum cauſa miſericordia erga uos

commoti oppugnationem hodiernam , quam inferre uobis pararant , omisere : utroq; uobis pollicentur , si soli oppido cedere uelitis , se liberam uobis exeundi potestatem facturos. Oppidanis autem , si Cæsari se dedant , nihil ex ijs , quæ possident , adempturos ; eosq; tutos , ut reliquos , qui illius ditioni subiacent , ab omni iniuria præstituros : propter reaquòd non eo consilio in Africam traiecerent , ut humanum sanguinem profundant ; sed prohibeant potius , ne Christiana respublica à prædonibus , cæterisq; nocentibus , malisq; hominibus infestetur , atq; iniurijs quotidie afficiatur : & primum omnium , ut Christiana pietas , ac religio ad sempiternam diuini nominis gloriam augeatur. Dabitis igitur operam , ut nobis hodie omnino , quid animi uobis sit , respondeatis : propter reaquòd nisi per uos factum erit , cras certâ ab ijs oppugnationem expectetis. Quamobrè

Dei optimi, maximi nomine uos oro, atq; obtestor, ne committatis, dum licet, & uobis integrum est, ut dum tantam lenitatem, clementiamq; contemnitis, cædes, seruitutes, innumerasq; alias calamitates & miseras patiamini. Scripta igitur & obsignata epistola, ille idem Numida hominem idoneum nactus Afrum genere, qui eam se bona fide perlaturum pollicebatur, illi quam primum dedit: qui præstitit, quod recepit. Sed illi nec responderunt, nec egredi ex urbe nuntium passi sunt, nec quid illi postea accidisset, scire unquam potuimus. Quare postridie eius diei ea urbis pars, quam maxime munitam diximus, tormentis illis æneis feriri cæpta: etsi diu, multumq; ictibus penè innumeris percussa fuit: tamen quoniam moenia, & structurae genere, & latitudine, duos enim et triginta pedes ubi angustissima erant, lata esse constabat, multo quam antea renun-

tiatum fuerat, firmiora erant, non ex animi sententia cæptum opus procedebat. quam prior murus penè totus, & bona pars posterioris ità quassata uidebatur, ut appareret spectantibus eam non longo interuallo ruinas edituram. Quare Vega, qui nulli labori parcens rebus omnibus intererat, uehementer instabat, ut tormentorū dispiisiones, iētusq; nequaq; intermitterentur; per quos dicitur taxat fieri poterat, ut muri deicerentur; et nostri compotes uictoriæ fierent. nam quod ad milites attinebat, cā spem Vega, cæteriq; duces in ipsorum uirtute multis ante bellis spectata collocabant, ut disturbatis mænis, in quibus maximè hostes fidebant, exploratum haberent, nullum nostrorum impetum illos luros. Cum igitur tantum in militum robore confiderent, & rerum omnium copiam in castris esse perspicerent; præsertim quòd Numidæ in fide permanebant:

ac quotidie aliquid afferre studebant : id potissimum Vega curabat , ut hostium munitiones crebris tormentorum ictibus prostratas uideret . Quod quidem ut facilius assequi posset , quanquam aliqua sulphurei pulueris , pilarumq; uis reliqua in castris erat : tamen ne tempore maxime necessario deessent , egit cum Auria , atq; illi statim persuasit , ut propere ad Ferdinandum Vegam filium Siciliae Praesidem ijs mandatis triremem mitteret ; ut si forte nauis , quam ipse abiens onerari mandarat , propter aduersos uentorum flatus nondum soluisset , triremis ipsa puluerem , pilasq; tormentarias acciperet , & quam citissime posset , uel secundo uento , uel remigum ui utens ad Africam remearet : aut si nauis illa Septemtrionibus uentis spirantibus uela fecisset , quicquid sulphurei pulueris , pilarumq; Panormi relictum esset , in triremem Praeses imponendum , atq; ipsam euertit

gio remittendam curaret : aiebat enim id ad negotium conficiendum maximè pertinere : & in ipsius Cæsaris rem nihil præstantius fieri posse . Quare hortabatur illum uehementer , & rogabat , ut ea in re acri cura , summaq; diligentia uteretur . quod quidem summo cum studio , ac celeritate factum est : nã quanquàm nauis iam è Panormi portu soluebat ; tamen Præses magnam pulueris , pilasrumq; uim , ut per literas pater monuerat ; eadem triremi cum non parua omnis generis frugum copia , perferendam curauit . Quam obrem omnes , in primis Vega mirum in modum lætatus est . Per eos dies duo ex oppidanis metu , ut ipsi dicebant , perculsi , ne expugnationem expectarent , egressi ex urbe fuerant : & ne in potestatem militum nostrorum uenirent , natando sibi salutem quæsierant : attamen in unum ex ijs Numidis , qui nostris morem gerere nitebantur , incidērāt :

à quo capti fuere , & suæ fugæ causam ,
 & oppidanorum timorem patefecere , &
 ut falsa , quæ afferebant , crederentur , ijs ue-
 ra admiscebant . Aiebant enim primo quoq;
 tempore si per Turcas liceret , urbem omnes
 relicturos : quos etsi imminenti ruina ue-
 hementer commotos , & perturbatos confis-
 tebantur : hætenus falsa , quæ autem sequi-
 tur uera sunt , tamen ad mortem omnes , ut
 strenuos milites paratos esse affirmabant :
 cum putarent , sibi fore multo pulchrius , si
 mortem dirnicando oppeterent , quàm si in
 miseram seruitutem redigerentur . Cum
 illud idem tametsi ut nemo diceret , Ves-
 ga ità futurum arbitraretur , exploratum
 habens quàm bellicosi , quamq; mortis cons-
 temptores gloriæ causa Turcæ sint , omnes
 curas , & cogitationes suas ponebat , ut uis-
 toriam uel nulla , uel modica militum iactura
 consequeretur . Itaq; quanquàm uidebat ,

murorum partem cōcussam ruinam minari :
nunquam tamen censuit , oppidum militibus
inuadendum prius esse , quàm moenia cuersa
sa , ac solo penè æquata perspiceret . Præ-
sertim quòd multis rationibus cunctari , &
bellum protrahere facillè poterat : Primum
enim nostri omni conuocatu , & rerum cop-
pia abundabant ; nec erat metuendum , ut
ab ijs intercludi possent ; hostes autem in max-
imis angustijs rerum omnium positi censes-
bantur : ut in spem haud dubiam nostri ues-
nirent , illos fame ad deditiōem cogi posse .
Deinde Numidas in fide omnino permansu-
ros credebant : non tam , quòd illos suapte
natura fidos putarent , quàm quòd in illos
rum rem esse cernebant , Turcas , quos maxime
obesse rationibus suis experti fuerant , om-
nibus miserijs , & calamitatibus affici .
Nouissime certus de Dragute nuntius als-
latus fuerat , eò iam ipsum redactum esse ,

ut, qui ex Africa multis prædonibus, quibus ille pollebat, comitantibus, cum sex, & triginta nauigijs discesserat, penè ab ijs omnibus destitutus uix secum ex eo numero sexsdecim biremes haberet: ac Monasterij primum direptione, deinde Aphrodisij oppugnatione audita, ita animum deiecisse, ut nunquam posthac tutum se fore arbitraretur: ac noctu, & interdum nil nisi triste cogitaret: præsertim quòd in Sardinia strenuos uiros, dum pagum ibi capere tentaret, circiter quadrigèstos amiserat. Statuens igitur Vega ex Principis Aurix, & reliquorum ducum consilio pugnam in aliquot dies exercitus seruandi causa differre, tantum de mœnibus, turribusque disturbandis cogitabat. Quare & castra propius hostes promouit, & in urbis munitiõibus deiciendis continuos aliquot dies laborauit. qua in re cum, quantum operis factum esset, ipsum, reliquosque duces non

pœniteret , ratus idoncum iam inuadendæ
urbis tempus esse , rem ad consilium retulit,
& omnibus idem sentientibus constitutum
fuit , ut urbs postridie mane summa ui terra ,
mariq; uno tempore oppugnaretur : ut dum
manus hostium diuersis locis distinerentur ,
facilius nostri uictoriam consequerentur . Sed
accidit non multo post , quod illos mutare cõs
silium , & prælio supersedere coegit . Erat
iri urbe Mamertinus quidam puer olim à
Turcis captus , & ad illorum sectam Chris
tiana pietate relicta , uel precario , uel ui
conuersus , qui cum uideret , eas munitiones ,
& insidias aduersus nostros turcas parasse ,
ut si in urbem per eos impetus fieret , omnis
bus ad unum ferè moriendum esset ; diuino
ille afflatus numine (quod non aliter existis
mandum est , tantum enim beneficium im
mensæ Dei bonitati duntaxat acceptum refe
rimus) ad tertiam uigiliam noctis urbem

deceptis custodibus egreditur: & ad Vegam in castra perductus, monet, ne urbem aggrediatur, nisi omnes, qui impetum in eam facerent, uellet amittere: & narrare cœpit murum interiorem, qui foris deiectus uidebatur, ab urbis parte integrum adhuc, & altissimum esse: & sub eo hostes profundam, latamq; admodum fossam duxisse: in eamq; tabulas prælongis, magnisq; adactis clauis, & stipites teretes à summo præacutos, & præuolos demisisse, etiam taleas ferreis hamis infixas uicissim infodisse, ut qui forte in illam inciderent, se ipsi & uallis acutissimis induerent, & longis mucronibus, hamisq; ferreis infingerent: & ut facilius nostros fallerent, tabulis illam leuissimis operuisse: atq; ita superiniecta terra constraxisse, ut nihil subesse intuentibus uideretur. Huc addidit & tectos cuniculos egisse, & ignes artificio confectos præparasse, & à

fossæ lateribus terna, citra autem fossam aduersus irrupenteis nostros tormenta ænea quatuor numero collocasse, ut non modo illi, qui in tectas insidias inciderent, sed etiam qui illas aliqua ratione euaderent, undiq; flammis, ignibusq; correpti, sædo, ac miserabili mortis genere afficerentur.

Quamobrem illius oratione opugnandæ, insuadendæq; urbis consilium omissum fuit: ne exercitus in extremum discrimen, certumq; periculum adduceretur. Præsertim quod oppidi potiundi spem certam habere uis debantur. Aetum tamen fuit, ut in eam prioris muri partem, quæ tormens tis quassata fuerat, ubi pars hostium in statione erat, atq; in turrim illi imminentem impetus fieret. Quod tametsi plerique faciendum esse censuerunt, Ludouiscus Peresius in primis, quod multum nostra intererat, si inde custodes deicerentur,

Et turris illa , ex qua prospectus in urbem maximus erat , caperetur : tamen erant nōs nulli , qui eam rem admodum difficilem existimabant , turris præcipuè expugnationem : quorum Vega Princeps erat ; qui maiorem in diruendis mœnibus fieri progressum uolebat . Etiam uariabant sententiæ utrum noctu , an interdiu tentanda res esset , cum Vega apertè diceret , quicquid faciendum putarēt , id clara luce (quòd barbarorum insidias ue rebatur , quibus noctem peropportunam sciebat) fieri debere . Sed cum parum proficeret , ad Auriam , quem cæteris prudentia , & rerum usu præstare existimabat , quemq; in suam sententiam iturum sibi persuaserat , reiiciendum putauit : ut quicquid agendum foret , per illum decerneretur . Cum illi igitur placuisset , utranq; rem noctu tentari , quòd fortasse putabat , noctem ad rem gerendam nostris opportuniorè fore , rei periculū ,

sed inuito Vega, factum fuit: & turrim illã ità munitam, firmatamq; ab hostibus nostris inuenere, ut ab impressione facienda prorsus abstinendum censerent, cum omnes uiderent, se turpiter, magnaq; indè iactura respelli posse. in eam tamen prioris muri partem nonnulli ex nostris militibus euasere, & ad manus cum hostibus uenere: etsi nonnullos ex illis interfecerunt, ex nostris quoq; circiter sexaginta ceciderunt. Quarè cæteri siue metu, seu nocte perterriti, re infecta pedem retulerunt, sed turcæ, oppidaniq; ut nobis illud luderent, ac de illato nostris ea nocte detrimento quodammodo triumpharēt, occisorum militum nostrorum capita praelongis primum hastis infixere: deinde in summis mœnibus, ut è castris ab omnibus conspici possent, tanquam trophæa, quæ bellicæ laudis uictoriæq; insignia, & monumenta sunt, statuere. Cum ità res haberet, communi principum

*consilio decretum est, ut maior in quassans
 dis mœnibus progressus fieret, cuniculi age-
 rentur, ac non nullæ machinæ, instrumens
 taq; bellica conficerentur: ut omnibus modis
 urbem inuaderent, ac parua militum iactus
 ra uictoriam, si fieri posset, consequeren-
 tur. Sed quoniam, ut id exequi maturè poss-
 set, uidebat Vega magna sulphurci pulues-
 ris, cæsaq; materia opus esse, triremes quas
 tuor ad arcem Gulettam, ut inde puluerem,
 pilasq; adueherent: ad Siciliam uerò duas ob
 eandem causam, & ut aliquam insuper mas-
 teriam, & culcitras, lectosq; ægrotantium
 curandorum gratia perferrent, Principe nõ
 repugnante, mittendas curauit. cum ijs saus-
 cios milites, & male affectos Drepanum;
 ut ibi commodius curarentur, misit. has cõs-
 secutæ sunt aliæ quinque, quæ Neapolim per-
 tierunt, & indæ trecentos prope milites in
 Africã reportarunt. Post illarum ex Africa
 discessum*

discessum Marcus Centurio Auriae legatus cum longis nauibus sexdecim eas insecutus fuit, tum ut à prædonibus, à Dragute in primis, quem rumor manarat inter Pelorum, Pachynumq; uisum esse, tutas redderet; tum ut panem nauticum, & reliquas res necessarias ex Sicilia prouincia exercitui, sibiq;sumeret: præterea quod perferre duæ illæ non possent, eas onere suis leuaret. quod quidem ex Vegæ, Auriaeq; sententia cumulatissimè factum fuit. Nam de re frumentaria, & reliquo commcatu Ferdinandi Vegæ Præsidis mandato, & magistratus, Cæsarisq; procuratorum diligentia Panormi abunde prouisum; & ægrotis, saucijsq;, æque ijs qui Drespanum missi fuerant, & ijs qui in castris uersabantur, optimè fuit consultum. Sub idem fere tempus nauis, quæ magnam sulphurei pulueris, pitarumq; uim, quæ Messana aduecta fuerat, ac milites ad trecentorum numerum

ferebat, quos Prorex ex Sicilia abiens ex arcium præsijs subtrahi mandarat, ad Aphrodisij littus appulerat: Vegamq; & reliquos duces lætitia affecerat. eæ quoq; naues longæ, quæ præmissæ ad Gulettam fuerant, cum tormentis æneis, & rebus ad illorum usum necessarijs rediere. Abundabant igitur nostri rebus omnibus, quibus multum hostibus officere; seq; sustentare, & alere facillè possent: & Numidæ de pecoribus, a quibusq; ad uescendum nostris benignè accommodabant: nostri autem illis, quòd magna annonæ caritas in ea regione erat, frumentum, sed paulatim præbebant: eosq; in amicitia retinere summa ope nitebantur: Et re uera ita se iam inde ab initio gerebant, ut eos Numidas, quibus familiaritatem cum Turcis intercedere comperit habebant, ab omni prorsus iniuria, negotioq; nostris facessendo deterrent. Illis propè diebus Azemus legitimus Tunicis rex,

quem à filio orbatum luminibus , regnoq; expulsum docuimus , qui eo animo in Africam traiecerat , ut Cæsaris opibus filij impietatem ulcisceretur ; regnumq; amissum recuperaret , seu animi ægritudine , cui se dedebat , cum uideret , eius urbis expugnationem , quã breui futuram crediderat , profèrri , ac præter opinionem accidere : seu belli incommotis ; siue potius , quòd ita fato comparatum erat , in grauissimum incidit morbum : nam ita æstu , febrîq; iactabatur , ut qui auxilio , opeq; medica leuari debebat , grauius , uehementiusq; affuaretur. Quare facîle apparebat , illum breui diem suum obiturum . Cum ipse quoq; uideret , sibi mortem instare , ad arbitros conuersus dixisse fertur : lætus certè ex hac uita migro ; primum , quòd mihi in regno meo , & patrio solo mori datum est : deinde quòd uideo anteq; moriar , infideles populos regis sui desertores hostibus suis pœnas

dare . Vox quidem barbaro rege digna , qui ut nullam bene uiuendi ; sic ne moriendi quidem rationem habuit : & non multo post miseram , atq; ultionis cupidam egit animam nõ Astrologorum prædictionibus deceptus , quos illum in Africa moriturum prædixisse cognitum est . Bucarus eius filius moribus , & pietate nequaq; Barbarus patris corpus arca statim condendum , Curubimq; , uti perpulsibra Mahometis ædes est , & eo nomine sacrosancta apud Barbaros ea urbs habetur , Regesq; Africæ , & clari totius regionis uisri illic sepeliuntur , per Numidas , ut ibi honorificè sepulturæ daretur , efferendum curauit .

HORATII NVCVLAE
 INTERAMNATIS
 COMMENTAR
 RIORVM
 DE BELLO APHRODIS
 SIENSI.
 LIBER TERTIVS.

M AHOMETES Botaybi filius,
 & Cidiarpei Nepos Curus
 bis præclaræ eius urbis Rex
 erat, ut illius prouinciæ opes
 sunt, ualde potens, qui non
 æquo animo ferens, Turcas maritima Afris
 cæ loca, munitaq; oppida & occupare, &
 firmis præfidijs tenere: iam inde à principio
 cupiebat, occasionem dari, qua Turcæ ex
 Africa exigerentur: & sciens Cæsaris Caro
 li potentiam pari coniunctam iustitia, qua in
 omneis uteretur, in eos præcipue, qui se illi

in fidem, & clientelam darent, in primis cupiebat, socia illi arma iungere, atq; cum eo fœlus ferire: ex eo enim in spem ueniebat, breui se eius rei, quam maximè cupiebat, compotem fore: nam si munitæ Africæ urbes, quæ in maritimis locis sitæ sunt, erant ab exteris ditione tenendæ, eas à iusto Impatore, quàm ab impij prædonibus tencri malebat. Sed quanquam eo animo iampridem erat, nunquam tamen conficere illud studuerat. Cum Vega igitur, & Auria in Libyâ Aphrodisij expugnandi gratia traiecissent, illi quamprimùm scribendum esse censuerunt: ut uel eum ad permanendum in sententia ijs literis incitarent, uel saltem non suis rationibus, cœptisq; aduersantem haberent. earum literarum sententia talis fuit.

Cum proximè hac eo animo traiecerimus, ut Aphrodisium Vrlem è piratarum nobis, uobisq; infestorum manibus extorqueamus,

ob rerum , uirtutumq; tuarum famam , quæ præclara ubiq; est : nobis faciendum existima uimus , ut has ad amplitudinem tuam daretur literas ; ijsq; tibi tantummodo declararetur mus , nos eam in te uoluntatem contulisse , ut quicquid iuste , pieq; tua causa facere possimus , libentissime totum ad te deferamus . cætera quæ te scire oportere censuimus , ex Mahomete Benceieno Scyriffo cognoscet : qui tibi omnia explanabit ; eiq; fidem habeas , & cum ad nos remittes , omnibus de rebus , quas nobiscum communicandas , agendaq; censes , ei mandata des uolumus . uale ex castris ad Aphrodisium quarto nonas Quintileis .

Hic Benceienus Scyriffus , quem ad Curubis regem à nostris missum commemorauimus , puer quondam in Tripolis expugnatione captus Hugoni Moncadae Hispano Siciliae tunc Proregi seruiuit , à quo & in Christianorum numerum adscriptus , & libertate donatus

fuit . Sed cum postea uxorem duxisset afram genere post quartum, & uigesimum annum, ex quo Christianam religionem professus fuerat, nescio quo malo dæmone instigatus, illa relicta, iterum ad Mahometis sectam reuersus est; & ab Azeno Tunetis rege ob eam causam multis beneficijs affectus, ipsiq; cum florentissimæ ipsius res essent, in primis charus. Postquam autem is spoliatus regno, orbatusq; luminibus à filio Hamida fuit, tantam impietatem hic detestatus, ut, si fieri posset, aliquando ulcisceretur, illius aduersarios sibi conciliauit, illisq; obnixè placere studuit. Itaq; diu apud arcis Gulettæ præfectos uixit, summoq; studio; ac fidelitate res Cæsaris adiuuit. Hic cum Ludouicus Peresius illius arcis Præfectus in castra uenisset, ut pro parte sua Cæsaris regis sui opes, ditionemq; unà cum Vega, cæterisq; ducibus augetet, cum eo illuc profectus est: & eo interprete, atq;

internuntio ob multarum linguarum peritiam Vega, Auriâq; usi sunt; eiusq; opera summa cum fide, & diligentia præstita, ità hoc in bello enituit, ut omnium animos sibi conciliarit, Scyrißi nomine maxime gaudet, quòd omneis, qui uel à Mahomete, quos inter se refert, uel à regibus originem trahunt, sic in Africa appellari ferunt. Huic Scyrißo illud præterea mandatum fuit, ut pro egregia in Cæsarem uoluntate, & præstitis antehac officijs, magnas ipsi regi gratias ageret; quamq; illi grata semper accidissent, quæ in ipsum constiterant, exponeret: etiam diligenter cum eo ageret, ut quoniam aduersus immanes tantùm Scythas priuatim ipsi, totiq; Africæ infestos hostes eò Cæsaris exercitus traiectus fuerat, eodem esse animo, atq; in eadem sententia, quod maximè decebat, permanere uellet. Præsertim quòd nemo erat, qui nesciret, Cæsarem ità gratum esse, ut

de cunctis benemeretur ; quosq; sui studiosos
 nouisset , beneficijs quàmplurimis remunera-
 ret : id quod poterat ex maximis illius in Aze-
 num Tunetis regem meritis cognoscere : què
 in suum regnum Hariadeno inde tyranno ui-
 exacto , restituit : deinde iterum ab Hamida
 filio sedè electum , omniq; auxilio destitutum
 non modo in sua regna excepit , sed prolixè ,
 ac magnifice illi ad regio apparatus, cultuq; ui-
 uendum necessaria suppeditauit , atq; ità de
 eo usquequaq; meritus fuit , ut nihil is præ-
 ter orbitatem sentiret ; atq; ingenuè fateres-
 tur , optimè secum actum esse , quòd in eius
 se principis fidem dedisset , qui & facere , &
 sustentare reges posset . Ad ea Curubis rex
 uera esse : quæ per Vegam , Auriamq; scrip-
 ta fuerant , respondit , seq; illud , & alia
 exempla quàmplurima non ignorare , quibus
 magnitudo animi , bonitas ingenij , & proz-
 lixa , beneficaq; Cæsaris natura in optimum

quemq; præsertim in eius ipsius studiosos iam prudem perspiceretur, seq; paratum usque quaque esse, in rebus omnibus, quas ad illius utilitatem, decusq; pertinere, uel ipse per se animaduertet, uel ab ipsis admoneretur, egregiam, quam in ipsum contulerat, uoluntatem declarare; req; ipsa quanti illum faceret, eiusq; imperium auctum uellet, ostenderet. Cupere tamen ab eo tantum in se conferri beneficium, ut aduersus Hamidam Tunesis regem, acerrimum sibi hostem auxilium præstaret, oppidaq; Monasterium, Siaguslemq; tandiu ditioni suæ subiecta uellet, dum tyrannus ille eis potiri, ut suis, contenderet. Etiam si illo è regno per Cæsarem exacto, aliter, cuius se amicum fore pollicebatur in eo imperio constitueretur, id ea conditione fieret, ut dum uita ipse frueretur, eorum oppidorum possessione nequaquam careret. Quæ quidem si Vega, Auriaq; concedere induceret

animum , cupere ea conuentorum , & pactio-
num formula fœdus inter se ferire . Conuenit
igitur inter eos , ut illud ijs conditionibus icere-
tur , seq̃; uicissim stipulatione alligarent . Sed
cum ille rei instare desisset , ut uideret prius ,
quis euentus , finisq̃; rerum esset , & nostri ,
ne cupidè uelle cum eo amicitiam iungere uis-
derentur , rem dedita opera intermisissent ;
dilatatum tandiu negotium fuit , dum Dragus-
tes , qui magna manu nostros opprimendi
causa uenerat , à nostris non parua cæde fus-
sus ; & profligatus fuit . Quod quidem , cum
extemplo postea rex misisset , qui illi instas-
ret , atq̃; urgeret , ex sententia confectum
est : Propterea quòd duces è re Cæsaris esse
perspiciebant , si ille rebus nostris non aduer-
saretur . Quamobrem Vega ipse , & Auria
ex fœdere Monasterium , Siagulemq̃; eius im-
perio subiecere , & ipse pactis , conuentisq̃; ste-
tit ; & quæ pollicitus fuerat , dum exercitus

noſter in ea prouincia uerſatus eſt, bona fide præſtitit. Sed ut ad rem, unde degreſſi ſumus, reuertamur; cum animaduertent noſtri, nihil iam earum rerum deeſſe, quibus tormenta inſtrui, machinæ ædificari, & Cuniculi agi, cæteraq; quibus ad oppugnandam urbem opus eſſe arbitrabantur, apparari poſſent, non cunctandum rati omnia quàm primum inchoari, informariq; , ut mature confici poſſent, imperarunt. Sed quoniam primum omnium, uallum, foſſamq; produci, & novos aggeres iaci uolebant; ut tutius noſtri ad urbem accederent, & facultas conſiſtendi in muris, hoſtibus eriperetur; uidebat Vega ad eam rem perficiendam, uallos, uiminaq; deeſſe: quæ cum è proximis locis oleis conſitis petenda eſſent, ipſe illo proficiſci ſtatuit: cum quòd audierat, non eo ordine, quo decuiſſet, ſuperioribus diebus illuc à noſtris, qui ob eandem cauſam miſſi fuerant,

uentum esse : & eò nonnullos Afros consanguinitate ys , qui Aphrodisij obsidebantur , coniunctos partem nostrorum palantium aggressos esse , & ex ijs alios uulnerasse , alios autem morte affecisse , & Aluarum filium illum Ducem animi ferocia hostes cupidius quàm deceret , insecutum penè circum uentum ab ijs fuisse ; tum ut ipse loci naturam , situmq̃; exploraret : propterea quòd putabat , aliquam externam uim aut ab ipso Dragute , aut à Tunetis tyranno , cæterisq̃; regibus , Afriscanisq̃; populis , quibus penè nullam habebat fidem , oriri posse : ut si quando id usu ueniret , non esset eorum locorum , quos insidijs collocandis aptissimos audierat , imperitus . Sed antequàm è castris abiret , prudenter instituit , cauitq̃; , ut illorum munitiones diligenter seruarentur . ut si forte hostes eruptio em ex oppido facerent , quòd nostros inde deauctos esse , uel indiligentius seruare arbis

trarentur, haud imparatos offenderent : & inde facillè, ac non sine cæde in oppidum reijs cerentur . Itaq; octauo calendas sextileis , qui dies in diui Iacobi honorem à Christiana res publica celebratur , facta prius re diuina , curatisq; corporibus , paulo ante meridiem milites circiter septingentos , quos ex omni numero delegerat , ac sub tria signa conuenire iusserat , educit : & in hunc modum instruit . milites , qui ad duo signa constiterant , qui omnes archibusijs utebantur , græcorum censuriam , & nonnullos ex ijs qui , militiæ sacramento non tenebantur , præibant . quos sine armis proficisci Vega iusserat , ut cæsa ligna , uirgarumq; fascies in castra referrent . his adiungebantur , qui ligna cæsuri erant ; quos calones , & lixæ insequebantur : ut ipsi quoq; , quæ militum usui fore putarent , sumere inde possent . Tertia igitur delectorum militum pars sub uno uexillo agmen claudebat .

Acie sic instructa Vega oliuetum uersus proficisci cœpit . ab eo non longè aberat , cum Afer quo exploratore nostrî utebantur , Ludouico Peresio , qui unà cum Vega in agmine proficiscebatur , nuntiat , magnam hostium multitudinem aduentare ; ac penè ea ipsa loca , quæ petebantur , obtinere . Quod postea quàm compertum fuit ; & si erant nonnulli , qui non ulterius progrediendum , & certas men omnino detrectandum putabant : propterea quòd maior erat hostium numerus , quàm ut nostrî cum ijs sine magna iactura congregi possent : Vega tamen ad locum ipsam perueniendum ; & inde quod ad castrorum usum expetebatur , sumendum : & prælio , si necessitas cogeret , cum hostibus decertandum censebat ; præter enim ingens dedecus , quod admissurum se uidebat , si nostros non progredi iuberet ; animaduvertebat insuper , cum iam propè in conspectu hostium essent , euitari prælium

prælium haud quaquam posse : nam si terga
hostibus uerterent ; & se iam metu perculsos
esse demonstrarent ; non uidebatur dubium ,
quin maiores illi spiritus caperent , & alaz
criores ad inse quendum fierent : quod secus
futurum cernebat , si cœptum iter perseque-
rêtur , & nulla timoris significatione facta ,
quibus negotium datum erat , ligna cæderent ,
cæteri milites instructi in armis essent . Quo
circa instructum agmen procedere , & ad ul-
teriorem oliueti partem , quæ iam prope erat ,
contendere iussit : ubi satis idoneum pro tem-
pore delegit locum , cui à tergo oliuetum res-
linquebatur , & à fronte magna planities
aderat . Vix eo ipso loco nostri consliterant ,
& quibus cura mandata erat , lignari cœs-
perant , cum repente à leua parte è colle edi-
to , sed decliui magna Turcarum , & Afroz-
rum uis , quæ omnium qui aderant iudicio ,
duum millium , & quingentorum numerum

excedebat , descendere cœpit . à dextra quoq; ad equites centum quinquaginta , cum non exigua peditum multitudine apparere cœperunt . In utroque agmine pleriq; hostium selo pettarij , & sagittarij erant , parati , & instructi ueniebant , ut cum primum per loci spatium ipsis liceret , nostros aggrederentur . Quod postquam Vega animaduertit , archibusarios , quos in primâ acie locauerat , cohortatus fuit , ut memores gloriæ hispanæ gentis , quam in omnibus bellis antebac gestis semper adepta fuerat , uellent Turcis , Afrisq; ostendere , se illis multo potiores : & ipsorum paucitatem illorum multitudini non modò fortiter resistere , sed eam etiam fundere , & fugare facile posse : putarentq; Deum , qui seruantorum hominum causa humanam induerat naturam , uitæq; ærūmnas , & labores , mortem denique turpissimam perpeffus fuerat illis iure optimo infensum esse : ipsis uerò , qui

pro illius religione augenda, christianiſſimiq; Caesaris regis sui imperio propagando in Africam traiecerint, ac militiae labores, & pericula æquo animo perferant, maximè propitium; & eò spem haud dubiam acciperent, illius numine certè futurum, ut nullum ipsorum impetum hostes laturo, sed fugam evestigio facturi omnes essent. Monuit insuper illos diuum Iacobum Hispanorum patrum in ea pugna sibi affuturum, opportunitumq; auxilium aduersus eos hostes laturum esse: ut aliàs sæpenumero in Hispania, & illi adesse prouinciæ, ac pro ea à Maurorum dominatu liberanda præliari uisum, ipsorum maiores testati fuerant; præsertim cum is dies ad tantum Diui honorem celebrandum omnibus christiani nominis uiris, Hispanis præcipue festus, & solemnus esset. Christo igitur duce, inquit, diuoq; Iacobo adiutore milites irruentis hostes repellite, iniuriamq;

alacres propulsate . Iam illi in æquum locum descenderant, & sclopetta displodere, & sagittas in nostros conijcere cœperant ; cum milites nostri ipsi fortes perse, & tanti ducis adhortationibus, ac præsentiâ fortiores facti, contra nitēbantur ; & non hostium impetum modò sustinuerunt, sed magna illos eade, multisq; illatis uulneribus repulerunt . A dextro quoque cornu, cui Ludouicus Peresius præerat, hostes non paruo accepto detrimento ab impetu nostrorum reiecti, pedem retulerunt . Quanquam principio nostrorum paucitas tanta hostium multitudine sic ibi premi cœpta, ut tametsi fortissimè omnes præliabantur, loco tamen ab ijs pellerentur, Palombaremq; Ferdinandi Lupi signiferum cum septem alijs fortissimis uiris amitterent . Quod cum Vegæ renuntiatum fuisset, ueritus ipse ne circumuenti milites nostri internicioni darentur, cum ea armatorum manu, quam semper custodiæ

causa apud se habebat, incredibili celeritate illò peruenit: ubi & si hostes acriter instare uelut certa iam, atque explorata uictoria animaduertit, suo tamen peropportuno illuc aduentu uehementer laborantes nostrì milites sic recreati sunt, ut qui modò hostium impetum non sustinuerant, se Ducis præsentia quàm primum colligerent, ac redintegratis animis baud difficile uim reprimerent: etenim Vega ipse in prima acie uersari, strenuamq; non adhortando solum, sed etiam pugnando operam nauare, & illius exemplo milites acriter repugnare, locum uirtute parare, partum tueri, & collectis denique uiribus, nouòq; facto in urgenteis adhuc, incumbenteisq; hostes impetu pedem referre cogere. Hos Ludouicus Peresius magna archibuziariorum manu contra Vegæ uoluntatem insequitur: qui cum sat haberet, paucos nostros ab hostium multitudine non superari, miserat, cum

in sinistrum cornu se referret, qui illum, ne ulterius progredetur, moneret: sed cū ille uide re uideretur ex eo loco, in quem æquo transibat, posse melius hostes ferire, atque eos in effusam fugam coniicere, monitis non paruit, sed ipsis hostibus confestim eius rei pœnas dedit: etenim sclopetti ictu præceps ex equo cecidit, magnoq; omnium militum, ducumq;, Vegæ imprimis qui tantum, tamq; strenuum uirum, & sua, & Cæsaris causa diligebat, mœrore interiit. Ut hostes illum mortuum animaduertunt, confestim redeunt, eiusq; corpus circumuenire, atque in suam potestatem redigere summo opere conantur. Sed Francis sci Amatoris præfecti militum interuentu, illud seruatum: & multi hostium uulnerati, nonnulli interempti sunt, reliqui se fugæ mandarunt. Acriter utrinque pugnatum, sed uictoria penes nostros fuit. ex quibus non amplius uiginti quinque periisse, & paucos uul-

neratos fuisse compertum est . ex hostibus uero multo plures cecidisse , uulneraꝫ accepisse renuntiatum fuit . ex quo facile dignosci potuit , quanta nostrorum militum uirtus fuisset , cum mira ipsorum paucitas tantæ hostium multitudini non restitisset solum , sed uulnera etiam , cœdemꝫ in fluxisset : uel potius immensa Dei bonitas , clæmentiaꝫ in eo prælio enituit , qui nostris , qui pauci erant , animum , uiresꝫ suggestit , hostibus uero , qui innumeri ad nostros erant , prorsus ademit , Proregemꝫ Vegam non modò suos uerbis adhortantem , sed etiam pugnantem , & omnia , ut nostri superiores essent , diligentissimè providentem seruauit incolumem . Hic iam inde ab initio cum nostrorum paucitatem , & hostium multitudinem perspexisset , misit in castra , qui Garsia diceret , ut cum parte copiarum subsidio illuc ueniret , ut si forte opus foret , integri fessis succederent ,

ac prælium integrarent . Venit igitur , cum nostri se reciperent , uirgarumq; fasces , & ligna interea dum pugnatum fuit per otium serè cæsa in castra referrent : eiusq; aduentu factum est , ut hostes , qui se à fuga iam receperant , nouissimumq; nostrorum agmen consequebantur ; ab insequendo retardarentur . Itaque nostri magna lignorum ac uirgultorum ui , quanta opus fore crediderant , se in castra recepere . hostes tamen longè nostros secuti , ad scorpionis emissionem à castris post quosdam humiles hortorum parietes , uirgultaq; confederunt : inde sagittas in nostros corneis arcibus mittebant , sclopettaq; displodebant : ac nostrorum munitiones unà specularantur . Quod cum Vega non in rem esse existimaret , Aluaro filio tribuno militum adolescenti strenuo mandauit , ut cum ualida archibufiarios rium manu , delectaq; iuuentute illuc aduolaret , & inde , quòd incompositos uidebat , con

festim deiceret : quod quidem strenuè factum fuit : nam cum illuc instructo agmine, & quo decuit ordine profectus esset, primo impetu fusi hostes, atq; in fugam coniecti, tela alij alijciebant, alij uestes sanguine tinctas relinquebant : qua ex re, atque ex certis nostrorum ictibus, cognitum fuit, non paruum ibi quoq; detrimentum hostes fecisse. Post Garsia è castris discessum, qui à Vega, ut diximus, accersitus fuerat ; ut si forte opus foret, subsidio nostris esse posset ; qui Aphrosdisij obsidebantur, opportunum tempus rati inuadendi castra cum maiore præsidij parte repente ex oppido eruptionem faciunt, ualsamq;, & munitiones nostras aggrediuntur. Sed qui castrorum præsidio relictii fuerant, ita Vegæ instituto excubabant, paratiq; in armis erant, ut non modò inde hostes facta te-
studine reicerent ; sed etiam præsentis animo eruptione è castris facta, illos in fugam cons

iectos ad oppidum usque persequerentur : & partem illorum sub ipso pomænio trucidarent, partem proijcere se in mare cogerent, multis periculosa uulnera infligerent. Idq; eo facilius fieri potuit, quòd Garsia cum illa parte copiarum, qua subsidio nostris profectus fuerat, properè à Vega remissus, cum ab insequendo hostes retardati fuissent, in castram iam redierat, animumq; pro castris præliantibus nostris facile addiderat; hostibus uerò incredibilem terrorem iniecerat. Ex ea re coniectatum fuit, antea inter hostes conuenisse, ut eo die hinc, & illinc nostros inuaderent; & undique circumuentos pro iure suo cæderent, seq; obsidione, & bello liberarent. sed quoniam aliter, ac ipsi opinati fuerant, euenit, quòd in lato campo multi à paucis deuicti; & qui ad castra inuadenda aduolabant, reiecti tam facile in urbem fuissent; & si per exploratores Vegæ nuntiabatur ex

ternos hostes oppugnandi nostra castra consilium iniuisse ; atq; illud in vulgus iactasse : in animum tamen illud inducere non poterat : quanquam nihil quod ab hoste diceretur , ita contemnendum putabat , ut fieri non posse existimaret : & propterea se ad omnia , quæ impendere ab hoste possent , præparabat .

Nondum Vega compertum habebat , se eo die cum Dragute ad manus uenisse : quanquam coniectura assequebatur , neminem alium esse se potuisse ; cum quod nullus hostium postris die in ijs locis apparuit , tum quod magna turcarum manus , quam non nisi Dragutes ipse adducere potuerat , eo die cum nostris pugnavit : & , quod rei caput est , fando dici audierat , illum ad Taphræ portum sua nauigia reliquisse , atq; in terram descendisse : ut proximos adiret populos , ac sub communis religionis prætextu magnum Afrorum numerum cogeret ; secumq; ad opem , auxiliumq; Aphro

disio ferendum duceret : nec erat cogitandum , qui contra nostros armati congressi fuerant , Numidas illos fuisse : proptereaque pauci inter illos equites , & magna sclopettorum , & sagittariorum vis erat , quibus armis Numidæ non utuntur , & multis ante diebus propter summam rerum inopiam , quæ in ijs esse regionibus uiderant , ferè omnes ad fertiliora Africæ loca more suo discesserant . Ex multis rebus , quæ prosperè eo die nostris acciderunt , facile intelligi potuit , Dei opt. Max. auxilio illos seruatos , sed ea potissimum , quòd multi è principibus uiris sclopettis hostium icti fuere ; nihilque inde detrimenti accepere : quos inter fuere , Aluarus ipsius Vegæ filius , cui amictus tantum ex aluta confectus , quem post lineum thoracem induerat , à sinistro latere glande percussus , ac crematus fuit , à periculoso ictu immunis mansit : Icanès Osorius , qui unà cum equo , quo uer

bebatur, petitus fuit, & neuter uulneratus: *Alfonsus Pimentellus*, qui sub mento secundum iugulum uulnus, quod acu punctum uis debatur, accepit: & *Ferdinandus Lupus*, cuius pectori infixus ictus, thoracem lineum quo munitur, non transfixit. at non parua quidem iactura fuit, quæ in *Ludouici Peresij* casu, & strenuorum militum, qui fortiter aduersus hostes pugnando mortem occubere, facta est. Sed ea re præcipue immortalis Deus nostrorum militum saluti eodie consulit, quòd *Ioannem Vegam* illò proficisci uoluit, cuius non prudentia solùm, sed rei etiam militaris scientia, & uirtute cum felicitate coniuncta factum est, ut nostri uictoria potirentur. Cum ipse milites in castra reduceret, strictumq; gladium manu ferret, sibi casu pedem sauciauit, sed ita leuiter, ut nullo negotio pedibus iret, & equo saltem uectus, eorum quæ prouidenda erant, nihil

prætermitteret. Ex literis maximi natu Curubis regis, quas ad Mahometem Benceiesnum Scyriffum secundo post prælium die in castra miserat, cognitum fuit, copias illas, quæ fusæ à nostris fuerant, Dragutis fuisse: qui cum in terram descendisset, turcasq; circiter octingentos, quorum partes duæ sclozpettis, tertia corneis arcubus in pugna utebantur, exposuisset, Tacapem, quæ urbs ab Aphrodisio centum et octoginta millia passuum distat, Taphram, aliaq; oppida supplex adiuit, auxiliumq; ab ijs aduersus Christianos Aphrodisium oppugnanteis implorauit. præterea cum magnis itineribus eam urbem peteret, omneis, in quos inciderat, ad Christianos ex tota Libya exigendos hortabatur; secumq; ducere ad id ipsum nitebatur: facile omnibus persuadens, si Christiani eo oppido potirentur, futurum esse, ut totam prouinciã subigerent, ac prouinciales omnes

neis in duram seruitutem redigerent, & Mahometis leges, & sacras ædes uiolarent. Quare factum est, ut cum omnes Afri leuissimi sint, nouisq; rebus semper studeant, ad quatuor circiter millia hominum cogeret, & ad nostros inuadendos summa cum celeritate contenderet. Præfectus equitum Curubis regis, qui cum iis Siaguli erat, cum primum per nuntios dispositos doctus fuit, illas copias aduentare, ex suis equitibus duos misit, à quibus exploraretur, quinam illi essent, & quò proficiscerentur. Hi cum ad oppidum Marnaben peruenissent, quod duodeuiginti millia passuum à nostris aberat, ibi certiores facti sunt, Dragutem cum illis copijs Aphrodisij subsidio proficisci. Turcæ quoq; cum de illorum aduentu cognouissent, misere, qui illos ad se perducerent: cumq; congressi essent, & Curubis regis equites esse didicissent, illos benignè exceperunt, ac tota illis castra ostens

dere conciliandi gratia non dubitarunt: & rogati ab ijs ipsis equitibus, quò proficiscerentur, se ad lucrandum animas contendere, responderunt: illosq; ad idem faciendum uehementer hortati sunt. Ad quod illi, non nobis, inquit, absq; nostri regis potestate istud est integrum; nec per ullam conditionem licet. Tunc Dragutes se de ea re ad regem scripturum dixit: quanquam nihil præterea nuntiandum illi putabat, q; ut secum Aphrodisio subueniret, & ipsum oppidum, & quicquid in ea regione caperent, imperio illius se subiecturum polliceretur. Dimissi equites ad præfectum redeunt, atque illi rem, ut se haberet exponunt: qui statim regi rem omnem aperit, ut quicquid agendum censeret, quamprimum constitueret. Sed ille, ut qui penè ancipitem gerebat animum, quò fortuna ipsa rem daret, eà inclinare uires penè consisium cœpit. Itaq; cum tempestiuè posset,

nec

nec nostris Dragutis aduentum nuntiauit ;
nec aut exercitu, aut alia re iuuit . Duo alij
equites prælio cum nostris factò interfuerunt ,
& quòd Turcæ , & qui socia illis arma iun-
xerant , fusi , fugatiq; à nostris fuerant , res
tulere . Illud insuper addidere , Afros , qui
cum Dragute uenerant , è Turcis quæsisse ,
quamobrem Christianos , ut se de ea re mas-
gnificè iactarant , non uicissent : & ad id
Turcas respondisse , se nautas esse , & res
rum naualium tantummodo peritos ; strenuos
autem , quos habuerant , in Sardinia amis-
sisse . quibus de rebus regis filius per eosdem
equites certior factus literas ad Scyrißum des-
derat ; quibus nostros bono animo esse iubes-
bat , cum diceret , ita Turcas re male gesta
territos abuisse , ut nihil quicquam posthac ab
illis timendum esset . Pater quoq; , qui paulum
hætenus animi pependerit , postquam præz
lium cum Turcis factum , & illius diei euens

tum fama cognouit, continuo suæ arcis, præse-
fectam uirum quidem grauem ad Vegam,
Auriamq; in castra misit; etiam Garsia gra-
tulandi causa literas scripsit, ut quod inter
eos antea conuenerat, ut scilicet in fidem cum
suis reciperetur; Siagulemq;, & Monastes-
rium ex fœdere ab ijs acciperet; perficeretur.
Et quod petijt, affecutus est, cum Vega Au-
riaq; uiderent, illud non modo Cæsaris rebus
non aduersari, sed magno illis usui potius fo-
re. Nec ea spes illos frustrata est; propterea
quod non paruum equitatum assidue postea
Siaguli habuit, qui ad omnia, quæ impera-
bantur, nostro exercitui præsto fuit; & res
bus necessarijs ipsum adiuuit; & tunc magnū
omnis generis pecorum, quibus uesci solemus,
numerum misit; iussitq; omnibus, qui impe-
rio suo parebant, idem efficere. Ad hæc si-
nitimi populi certatim omnes pro se quisque
commeatum, reliquasq; copias in castra pers-

ferendas curarunt, & legatos ad amicitiam petendam miserunt: & ut in suis oppidis tus-
ti Vegæ, Auricæq; fide, sine qua non uideban-
tur, esse possent, ex quibus rebus conijci plas-
nè potest, detrimentum Draguti illatum,
maius, grauiusq; extitisse, quàm à principio
existimatum fuerat: cum in castra ante eum
diem post Numidarum profectiõnem nihil
prorsus uenale adduxissent, & amici animi
significationem penè nullam dedissent: Sed ijs
omnibus Vega, Auricæq; benignè responde-
runt, atq; haud iniquo esse animo iusserunt:
quòd non eo consilio in Africam traiecerant,
ut illi obesse prouinciæ cogitarent: sed potius
immaniõssimis inde exactis prædonibus, qui nõ
paruo ipsis oneri, nobisq; perniciosissimi assi-
duè erant, utrorumq; tranquillitati, ac salu-
ti uno tempore consulere; & ipsius Cæsar-
is auctoritati, atq; existimationi prospice-
rent.

Cum primum ad Vegæ, Auricæq; aures peruenit, Dragutem fuisse illum, quem nostri prælio deuicerant; in eam cogitationem uenerunt, ut crederent, classe quâq; illum spoliari posse, si quis aliquot longis nauibus ad eam partem, ubi illam reliquerat, cursum derigeret. Itaq; statim Antonio Auricæ ijs conditionibus cum decem instructis triremibus illum persequendi negotium dedere, ut si circum Africæ tractum non inueniret, Siciliam inde classe peteret; ac totam circumiret: quod fortè dum Cæsaris classis in urbis Aphrodisij obsidione maneret, ille aliquam insulæ partem infestaret: & quam armatis militibus nostris in Africa non potuerat, fortasse inermibus, atq; aliqua parte imparatis Siculis iniuriam inferret. Præterea ut Syracusarum, Messanæ, Miliarum, & Panormi arces inspiceret; ac quicquid sulphurei inesset pulueris ex omnibus sumeret, earumq; præfectis

quàmprimum iuberet, ut ad arcium munitionem, quod facile fit, nouum conficerent. Adhæc cum uiderent, magnum militum numerum desiderari; quòd alij morbis bellì laboribus, cœliq; grauitate contractis, perierant: alij uel in pugna ceciderant, uel ex ea sauciati discesserant: atq; urbis expugnationem tum situ, munitionibusq; ipsis; tum præsidij, oppidanorumq; non tam uirtute, quàm quam magnam præferrent, quàm obstinatione difficilem; inierunt consilium, noua conquirendi auxilia: nam tametsi multum in uirtute militum confidebant, ac sperabant, fieri posse, ut illorum paucitate urbs expugnaretur: tamen quoniam aliter accidere poterat, non sibi committendum esse putarunt, ut rem temere in extremum periculum, ac discrimen obijcerent. Itaq; Marco Centurioni negotium datum, ut cum decem triremibus Genuam, indè per equos dispositos ad Ferdiz

nandum Gonsagani mandato Cæsaris Galliam cisalpinam cum imperio obtinentem, Mediolanum contenderet: cuius tantum significaret, in Cæsaris rem esse, ut partem exercitus Hispani generis, quem ad illius provincie tutelam semper habet, transportandam in Africam quamprimum traderet: & quacunque alia re posset, Cæsaris exercitum Aphrodisium Urbem obsidentem iuaret: Vega enim, Auriacumque compertum habebant, illum ea integritate uirum esse, ut quicquid ea de re fieri posset, continuo exequeretur: Quamobrem eide Centurioni mandatum fuit, ut si forte nihil inde sperari posset, quod Ferdinandus putaret, non sine magno provincie incommodo, ac periculo partem ex eo numero detrahi, cõfessim ad Cosmum Medicum Florentie Ducem, clarissimum genere, & opibus uirum, rerumque Cæsaris maxime studiosum, literas mitteret; quibus ipsi illud idem significaretur,

ut quæ pietate erat in Cæsarem, partem Hispanorum militum ex arcium præsidijs subduceret, ac si fieri posset, etiam aliorum deletum ageret, & Liburnium eos conuenire, & cætera, quæ ad belli, & militum usum necessaria duceret, conuehi iuberet. Interim ipse Genuam repeteret, classemque inde Liburnum rediret: impositisque in eam militibus, cæterisque comparatis rebus quamcitissime posset, in Africam reuerteretur. Ne mora facta, diuersi Antonius Orientem; Marcus uero Septentrionem uersus nauigare ceperunt. Interim in aggeribus iaciendis, testisque Cuniculis agendis, & testudinibus, aliisque machinis conficiendis nullum à nostris tempus remissum: & Vega ipse non modo præsens semper aderat, operibusque instabat; uerum etiam, qua ratione conficienda cuncta essent, ipsis artificibus præscribebat: ipse quoque cum magna omnium admiratione labos

rabat ; nec noctu , nec interdium quiescebat ,
nec cibi , nec somni discriminata habebat tem-
pora , sed quod gerendis rebus supererat , id
quieti dabat ; qua laborum , uigiliarumq̃ mi-
ra tolerantia fiebat , ut illius exemplo milites
nullum laborem , eut discrimen recusarent ,
& illi ad omnia æquo animo præstò essent :
eò præcipuè , quòd militum omnium salutem sum-
mæ illi curæ esse perspiciebant : cum & ualis
dis nihil deesset ; & ægrotis , & saucijs om-
nia abundè suppeditarentur . Dum in ijs ope-
ribus nostri occupati erant , & obsidio uerius
quàm oppugnatio urbis esset , quanquam obs-
essi multos in ea eruptione (ut supra demon-
strauimus) amiserant : non eò tamen abies-
cerant animum : nam , tametsi renuntiatum
nostris fuerat , aqua iam illos carere , cum
nanquam interim pluuisset , & cisternæ ex-
haustæ essent ; & quæ ex agro per subterras
neos ductus in urbem influebat , tubis à nostris ,

dum terram aggeris causa effoderent, disturbatis ablata erat, reliquasq; res ad victum necessarias ex cepto pauco bordeo, & oriza, illis deesse; tamen & aqua, & comenatu, et rebus omnibus abundabant; & si minus terra successerat, mari sibi subsidium breui per Dragutem missum iri sperabant, hoc Vega, & Auria ex transfugis cognorant; & ne, si verum id'esset, illis ex sententia succederet, dispositis idoneis locis custodiae causa triremibus, uigilabant. Illi interim, quod in muris quassatum, aut deiectum erat, reficiebant, urbemq; in dies, latiore ducta fossa, caeterisq; munitionibus auctis munitiorem reddebant, alacriterq; omnes laborabant, seq; mutuo potius ad extrema omnia non famem modo, sitimq; , sed etiam mortem ipsam, quam honestissimam existimabant, tolerandam, quam urbe hostibus cedendum cum coherantur, tum confirmabant: ut si uinere cu honestas

te non possent (Si forte subsidio non ueniretur) nullam prorsus salutem cum turpitudine quærerent. Cum omnes igitur hanc stabilē, firmamq; haberent sententiam, in eandem deducere oppidanos magnificis uerbis, & pollicitationibus nitebantur: cum ostenderent, ualidam à Dragute comparatum cum omni rerum copia subsidium propediem à mari illuc uenturum: quo non modò hostibus resistere, eosq; à mœnibus sumimouere; uerum etiam in illorum opera, & stationes erumpere, castraq; ipsa expugnare, omneis deniq; delere facile possent. Huc accedebat meritorum magnitudo, quæ in ipsos à Dragute obfidem in tanto discrimine seruãtam profectura dicebant: quòd si nihil aliud spectare uelint, debere tamen communis religionis, diuiniqu; cultus rationem habere, quem, si se Christianis dederent, quamprimum labefasctari uiderent: pro quo tuendo, atq; amplifi-

cando nemo non mortem oppetere deberet. his adhortationibus incitati oppidani communitatem cum ijs fortunam sustinere conabantur: & concordissimi omnes in defendenda ab hostibus urbe excubabant: & Mahometanæ sectæ tuendæ causa mortem obire, urbis excidium, atq; omnia extrema, si necessitas cogeret, ferre malle; quàm Christianis deditionem facere. Delecta igitur iuventus in magna supra portam turri cum sclopetis ad illius tutelam, & urbis custodiam posita, ita in perniciem nostrorum militum docta, atq; intenta erat, ut cum nemo ne digitum quidem temerè apertum à repentino hostium ictu imminem haberet, & res ipsa aliquando nonnullos ultro, citroq; apertos currere postularet, quoscunq; animadvertere contingebat, eum è medio tolleret, aut graviter vulneraret: quos inter, præter complures nostrorum militum, celeberrimus ædificiorum, et operum

Cæsaris architectus, & machinator optimus Ferramolinus nomine, genere Italus, Bergomi natus, cum tectum cuniculum peragi curaret, glandis ictu illi in caput secundo frontem inflicto non paruo Vegæ, & reliis quorum ductu, mærore interijt: quanquam haberet Hispani generis alios, & ædificiorum, & machinarum peritos, & mirum profecto erat, ut barbari aliquando incautos milites nostros decipiebant: etenim cum illos sibi caesere, dum penè neminem uidebant, suspicarentur, simulato inter se strepitu nonnulli in muro se ostendebant, reliqui instructis cum Sclopettis qui intenti erant, ut primùm nostros eo motu excitos, allectosque, atque alios ad extantes in muro barbaros cernendum euocantes perspiciebant, prius ferè quàm oculos miseri sustulissent, certis ictibus prosternebant. Neque id ducum accidebat incuria, aut negligentia: qui edixerant, capitale illi fore, si

quis absq; imperio assignatum locum relinqueret, seq; manifesto periculo, quod ab hoste impendebat, temere obijceret, sed potius animi impotentia, qua pleriq; mortalium, ad interdīctam, & ante oculos positam perniciem appetitione nimia inflamamur, & præcipites trahimur. Attamen proposita utrinq;, & à ducibus, & ab hoste pœna cautiores posthac nostri fuere, & ad præscriptum facere omnia studuere: & ne impune barbari illud ferrent, operibus ad illorum exitium institutis maturè perficiendis omnem diligentiam adhibuere. Inter cætera quæ ad oppugnandam summa vi urbem à nostris præparabantur, in initum fuit consilium in mari à parte orientis commoliendi machinam: cuius conficiendæ (ut causa pateat) est, quod rem paulo altius repetamus. Cum Ioannes Vega animaduerteret, quàm magno negotio, ac difficultate mœnia à terræ parte concuterentur:

(ea enim latitudine , ac structura , ut diximus firmata erant , ut penè innumerabilibus tormie torum ictibus uix exigua eorum pars deijci posset) cogitare cepit , an à parte maris , quæ in orientem uergit ; aliquid moliri possent , quò facilius moenia , quæ minus uas lida esse cognouerant , subuerterentur : sed quoniam loca penè omnia urbi proxima uadosa erant , nec per ea triremibus , aut alijs nauibus ita illi appropinquare licebat , ut comode murus ex ipsis feriri posset , facto enim eius rei periculo omnes serè pilæ tormentis æneis in murum directæ urbem transuolabant , triresq; ipsæ uehementer atterebantur ; nam duæ ex ipsis una Garsia , altera Cicala non mediocrem iacturam fecerant , non uidebat , quomodo eius rei compos fieret. Qua mobrem modò in eam cogitationem ueniebat , ut pulsaret aliquam eorum uadorum partem magna saxorum , terræ , materiaq; lignæ in-

iecta ui obstruendam esse ; atq; ita exaggeran-
dam , ut mare inde excluderetur : ibiq; com-
modius tormenta ænea collocarentur : modò
inibant consilium alicuius machinæ in modum
pontis supra firmissima tigna ad aquæ altitus-
tudinem dimensa , ac defixa construendæ :
Sed cum nihil inter duces constitueretur (ete-
nim quid optimum factu esset non discernebas-
tur) Garsia cui celeres sunt , & animi , &
ingenij motus , atq; ad excogitandum acuti ;
quiq; ad labores , & ad uigilias natus esse ui-
detur , cum classis suæ nautis , & gubernas-
toribus continuò rem cõmunicauit , eaq; cum
iis diligenter expensa , cum inter eos conues-
nisset , qua ratione , quod quærebatur fieri
posset , etenim illis in mentem uenit illius ma-
chinæ , quæ in pulcherrimo Messanæ portu
ludicræ navalis pugnæ spectandæ causa eius
instituto constructa fuerat , atq; in ea conuis-
uium magnificè , splendideq; ornatum , & à

principibus eius urbis uiris , primarijsq; fœmînis concelebratum , ipse de consi.ienda supra duas triremes machina , ad ducum consilium retulit : quam tametsi Auria , & reliqui sere omnes rem haud factu facilem , & prorsus incertam existimarunt : Vega tamen ab ijs dissentiens , inuentum ut optimum , ac pulcherrimum comprobauit : & ut maturè persiceretur , operam dedit : nam quæ ad instituedam ; consi.endamq; eam machinam expetebantur ; necessariaq; uisa sunt , quamprimum conquiri , atq; expediri iussit : & Garfiam ad excogitatum opus peragendum calfecit . Institutæ autem machinæ eam fuisse rationē comperimus . Triremes duæ demptis armamentis , magnis , ualidisq; duabus trabibus cōiungebantur : quas inter , quantum utriusq; iunctura distabat , duo magna nauigia immittebantur : ut cum illa coniuncta operi firmitus illud redderent ; tum etiam , ne tormens